
Lauksaimniecības skaitīšana 2020

Kaspars Misāns

Priekšnieka vietnieks

Centrālā statistikas pārvalde

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018.



Lauksaimniecības skaitīšana 2020 

Lauksaimniecības skaitīšanas – 2001, 2010 un 2020

+ Lauku saimniecību struktūras apsekojumi:

2x dekādē (1x 3 gados)

Vēsturiski: 6 Lauksaimniecības skaitīšanas 20’ – 40’.

Galvenās tendences:

- pieaug rādītāju skaits;

- samazinās saimniecību skaits (194 tk. 2001, ~ 80 tk. 2020);

- pieaug administratīvo datu avotu izmantošanas īpatsvars.

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 2



Vidējā lauku saimniecība (ha)

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 3



Vidējā lauku saimniecība

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 4



Lauku saimniecības pēc specializācijas 
veida

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2001 2003 2005 2007 2010 2013 2016

Jauktā augkopība un lopkopība

Jauktā lopkopība

Cūkkopība un putnkopība

Ganāmo mājlopu audzēšana (bez piena

lopkopības)

Piena lopkopība

Jauktā augkopība

Ilggadīgo kultūru audzēšana

Dārzeņkopība

Laukkopība



Regulas projekts “Par lauku saimniecību 
integrēto statistiku” (IFS) 

Izsludināts EP: 14.12.2016.

- LV atbalsta Regulas projektu;

- vēlas lielāku finansiāla ieguldījumu no ES (17% no attiecin. izmaks.)

- samazināt  izmaksas optimizējot Regulas prasības.

Pieņemšanas gaita:

- Nav attīstība MT prezidentūrā (2017. 1.pusg.) ;

- EE prezidentūrā (2017. 2. pusg.) sagatavota Padomes pozīcija, 
uzsākts trialogs;

- BG turpina trialogu (tikai aprīlī 2018.g.)

Gaidām, ka pieņems 2018. g. OKT/NOV 

Uzsākta Īstenošanas regulas apspriešana darba grupā;

Izsludināts Lauksaimniecības statistikas modernizācijas grants. 

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 6



IFS Regulas saturs & prasības

Mērķis noteikt ietvaru lauku saimniecību statistikas sagatavošanai
dalībvalstīs lauku saimniecību līmenī, lai plānotu un īstenotu Kopējo
lauksaimniecības politiku un novērtētu tās īstenošanas ietekmi un
efektivitāti.

Savieto datus par lauku saimniecību struktūru ar ražošanas
metodēm, lauku attīstības pasākumiem, agro-vides aspektiem u.c.
saistītu informāciju lauku saimniecību līmenī izmantojot moduļus
un ad=hoc apsekojumus.

Nosaka apsekojumu biežumu (Lauksaimniecības skaitīšanu –
2020.gadā un Lauku saimniecību izlases apsekojumus – 2023. un
2026.gadā), pārskata periodus, datu iesniegšanas termiņus,
precizitātes prasības, pamatrādītāju sarakstus un 8 moduļu tēmas.

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 7



Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 8



Rādītāji  LS 2020 vs LS 2010

Rādītāju skaits regulā 
(saistoši LV)

No administratīviem 
avotiem

Apsekojums

LS 2010 LS 2020 LS 2010 LS 2020 LS 2010 LS 2020

Rādītāji kopā 218 286 40 178 178 108

Procentos 100 18.3 62.2 81.7 37.8

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 9

0 50 100 150 200 250 300 350

LS2010

LS2020

No administratīviem avotiem Apsekojums



Administratīvo datu avotu (ADA) 
izmantošana LS 2020

Institūcija ADA Rādītāju kopa

Lauksaimniecības datu 

centrs (LDC)

Lauksaimniecības dzīvnieku un  novietņu 

reģistrs

Lauksaimniecības dzīvnieku skaits

Bioloģiski audzēto lauksaimniecības dzīvnieku skaits

Bioloģiskās lauksaimniecības informācijas 

sistēma

Bioloģiski audzēto lauksaimniecības kultūru sējumu 

platības

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 10

Lauku atbalsta dienests

(LAD)

Integrētās administrēšanas un kontroles 

sistēmas (IAKS) ES Tiešo maksājumu 

datubāze

Lauksaimniecības kultūru sējumu platības

IAKS reģistrs

Informācija par atsevišķu atbalsta pasākumu ietvaros 

apmaksātiem projektiem

Ekoloģiskās platības

Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūra
Traktortehnikas reģistrs

Reģistrētās lauksaimniecības tehnikas vienības 

īpašnieku/ turētāju līmenī 

Valsts ieņēmumu dienests VID datubāze Nodarbinātība lauksaimniecībā



Strukturālie pamatdati 

Rādītāju 
skaits regulā 
(saistoši LV)

Administratīvie 
avoti

Apsekojums

Vispārīgie rādītāji 26 8 18

Lauksaimniecības 
zemes izmantošana

88 61 27

tai skaitā BIO 21 20 1

Lauksaimniecības 
dzīvnieki

43 32 11

tai skaitā BIO 10 10 0

Kopumā rādītāju 
skaits

157 101 56

% 100 64.3 35.7

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 11



Moduļu dati

Moduļi

Rādītāju 
skaits regulā 
(saistoši LV)

Administratīvie 
avoti

Apsekojums

Darbaspēks un cits 
algots darbs

31 0 31

Lauku attīstība 18 18 0

Dzīvnieku turēšana 
un kūtsmēslu 
apsaimniekošana

80 59 21

Kopumā rādītāju 
skaits moduļos

129 77 52

% 100 59.7 40.3

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 12



ES atbalsts vidēji 1 saimniecībai ES 
dalībvalstīm 2010. gada lauksaimniecības 
skaitīšanas veikšanai, EUR

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 13



Nacionālo rādītāju skaits

2010 2013 2016

Pavisam 170 53 67

Saimniecības vispārējais 
raksturojums un zemes 
izmantošana

31 28 26

Lauksaimniecības dzīvnieku skaits 3 3 3

Lauksaimniecības tehnikas vienību 
skaits

103 19 23

Lauksaimniecības ēkas un būves 30 - -

Lauksaimnieciskās ražošanas 
metodes un pārējās saimniecības 
aktivitātes

3 3 15

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 1
4



Iespējamais LS 2020 datu vākšanas modelis

jan.20 feb.20 mar.20 apr.20 mai.20 jūn.20 jūl.20 aug.20 sep.20 okt.20 nov.20 dec.20

WEB intervijas sadarbībā ar  

LAD:

Optimāli ~ 60% no LS 

WEB intervijas CSP EDV (ISDAVS CASIS)

Intervijas klātienē - CSP Intervētāju dienests  

Telefonintervijas - CATI Preiļu TIC 

Lauku saimniecības, par kurām nav informācija ADA un kuras apsekotas Modernizācijas projekta 

ietvaros (eksperta vērtējums) - ~ 10 tūkst.  vai  ~ 10%  

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 15



LS 2020 sagatavošanās plānojums

IFS Regulas 
pieņemšana (EP) 
– 2018.g. Sept. –

Dec.

Īstenošanas 
regulas 

pieņemšana (EK) 
– 2018.g. Dec.

LS 2020 rādītāju 
saraksta 

sagatavošana 
iesniegšanai MK  

– 2019.g. Jun

LS 2020 
metodoloģisko 

materiālu 
sagatavošana –
2019.g. Sept. –

2020.g.Mar

Datu ievades 
programmas 

izstrāde ISDAVS 
CASIS vidē 

(CAWI CAPI, 
CATI) –

2019.g.Nov. –
2020.g.Mar

Datu vākšana –
2020.g.Apr. –

Dec.

Latvijas Statistiķu asociācija, 28.05.2018. 16

Statistiskā lauku saimniecību reģistra aktualizācija
- Informācijas aktualizācija Lauku saimniecību reģistrā saimniecībām, par kurām nav pieejama informācija administratīvajos reģistros;

- Metodoloģijas izstrāde saimniecību datu novērtēšanai (pierēķinam) ikgadējā augkopības un lopkopības statistikā, kā arī lauku saimniecību integrētajos 
apsekojumos 2020. gadā un turpmāk

Jaunu administratīvo datu avotu izmantošanas iespēju izpēte 
•VID dati par nodarbinātajiem lauksaimniecībā 

•Uzņēmumu reģistra, u.c.

Lauksaimniecības statistikas modernizācija LS2020 veikšanai:

Skaitīšanai nepieciešamās procedūras, arī formālās



Lauksaimniecības skaitīšana 2020

Paldies par uzmanību!


